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historická období, dohledatelná v archivech a spisovně SOUs bohužel na sebe

nenavazují, a proto se ve své práci budu opírat i o rozhovory s pamětníky.

Klíčová slova

ASAP, ŠKODA AUTO a.s., Střední odborné učiliště strojírenské, historie, školství,

Mladá Boleslav

Title

The History of vocational education in Mlada Boleslav under the influence of Skoda

Auto a.s.

Annotation

This Bachelor thesis deals with the history of vocational education in Mlada Boleslav,

which was undoubtedly largely influenced by the automaker Skoda Auto. I focuses in

particular on the history of the vocational school in Skoda Auto and the establishment

of the first private vocational school in the Czech Republic. It also mentions the history

of the town Mlada Boleslav and the history of Skoda Auto which are both tightly bound

and closely related to the topic. The aim of the work is to map and outline the history of

the vocational school in Skoda Auto, of which, unfortunately, not many historical

documents survived. Data from particular periods of time trackable in archives and

registers are regrettably not continuous, and thus interviews with contemporaries of that

time are of a great support to my work.

Key words

ASAP, ŠKODA AUTO a.s., Vocational School Skoda Auto, history, education, Mladá

Boleslav

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 9

1 Historie Mladé Boleslavi .......................................................................................... 10

1.1 Vznik Mladé Boleslavi.......................................................................................... 10

1.2 Bratrské období – období největšího rozkvětu ..................................................... 11

1.3 Úpadek v důsledku třicetileté války ...................................................................... 11

1.4 Počátky nového rozvoje – reformy Marie Terezie a Josefa II. ............................. 12

1.5 Národní obrození .................................................................................................. 12

1.6 Dvacáté století do roku 1939 ................................................................................ 13

1.7 Dvacáté století od roku 1939 ................................................................................ 13

2 Historie automobilky ................................................................................................ 15

2.1 Jak to všechno začalo ............................................................................................ 15

2.2 Od dvacátých let do konce druhé světové války ................................................... 16

2.3 Od roku 1945 po sametovou revoluci ................................................................... 17

2.4 Od roku 1989 po současnost ................................................................................. 17

3 Historický vývoj učňovského školství ..................................................................... 18

3.1 Podstata výchovy učňů ......................................................................................... 18

3.2 Středověk .............................................................................................................. 19

3.3 Učňovské školství od poloviny 18. století ............................................................ 19

3.4 Učňovské školství v první polovině dvacátého století .......................................... 20

3.5 Učňovské školství po druhé světové válce ........................................................... 21

4 Historie odborného školství v Mladé Boleslavi ...................................................... 21

4.1 Potřeba kvalifikovaných pracovníků .................................................................... 21

4.2 Zemská průmyslová škola v Mladé Boleslavi ...................................................... 22

4.3 Zimní hospodářská škola v Mladé Boleslavi ........................................................ 23

5 Historie škodováckého učiliště ................................................................................. 25

5.1 Založení učiliště .................................................................................................... 25

5.2 Období druhé světové války ................................................................................. 29

5.3 Vývoj učiliště od šedesátých let minulého století ................................................. 35

5.4 Učiliště v sedmdesátých letech ............................................................................. 36

5.5 Vznik prvního soukromého učiliště v České republice ........................................ 40

5.6 Modernizace SOU po roce 1989 ........................................................................... 44

5.6.1 První etepa modernizace ................................................................................. 44

5.6.2 Druhá a třetí etapa modernizace ...................................................................... 45

5.6.3 Produktivní práce pro žáky ............................................................................. 45

5.6.4 Financování školy ........................................................................................... 46

5.6.5 Výuka žáků pro jiné organizace ...................................................................... 46

5.6.6 Právní subjektivita školy ................................................................................. 46

5.6.7 Změna názvu na SOU a OU ............................................................................ 47

5.6.8 Sloučení soukromých škol ŠKODA AUTO a.s. ............................................. 47

6 Vznik SOU a OU v roce 2003 ................................................................................... 48

7 Novodobá historie školy ........................................................................................... 49

7.1 Možnosti studia ..................................................................................................... 49

7.2 Benefity pro žáky .................................................................................................. 50

7.3 Spolupráce s OS KOVO – nové benefity ............................................................. 51

7.4 Zapojení v projektech ........................................................................................... 51

7.5 Současná strategie školy ....................................................................................... 52

7.6 Zájem žáků o studium v SOUs ............................................................................. 52

7.7 TOP vzdělávání se skvělou budoucností .............................................................. 53

8 Zpovědi pamětníků ................................................................................................... 53

8.1 Zpověď pamětníka – Bohumil Habal .................................................................... 53

8.2 Zpověď pamětníka – Emil Hejl ............................................................................ 56

8.3 Zpověď pamětníka – Ing. Václav Pospíšil, současný ředitel ŠKODA AUTO a.s.

Středního odborného učiliště strojírenského ................................................................ 59

9 Závěr .......................................................................................................................... 63

Seznam použité literatury ............................................................................................ 64

Seznam zkratek ............................................................................................................. 69

Seznam příloh ................................................................................................................ 70

9

Úvod

Historie odborného školství v Mladé Boleslavi je velmi úzce spjata s automobilkou

ŠKODA AUTO a.s. V této firmě také vzniklo první soukromé učiliště v České

republice. Automobilka si vychovávala od počátku vlastní kvalifikovaný personál pro

své provozy. Zaměřím se tedy na historii tohoto učiliště od jeho vzniku až po

současnost. Samozřejmě, že s daným tématem souvisí i historie Mladé Boleslavi,

Škodových závodů a historie odborného školství obecně. Rád bych se proto zmínil

i o těchto tématech.

Téma Historie odborného školství jsem si vybral, protože si myslím, že taková škola,

jakou je ŠKODA AUTO a.s., Střední odborné učiliště strojírenské, by si zasloužila mít

ucelený materiál o své historii, který do současné doby prakticky neexistuje. Jsem

zaměstnancem společnosti ŠKODA AUTO a.s. a pracuji na škodováckém učilišti jako

učitel odborného výcviku. Proto také vím, že z historie se dochovalo jen velmi málo a

jsou to většinou jen útržky. Po více než půlročním a téměř bezvýsledném bádání

v Archivu hlavního města Prahy, Oblastním archivu Mladá Boleslav i v archivech

ŠKODA AUTO a.s. se mi shodou náhod podařilo objevit v archivu ŠKODA AUTO

Muzea historické složky s názvem ASAP. Pod tímto názvem byla skutečně ukryta

nejstarší historie školy. Budu se ale opírat i o výpovědi pamětníků, kteří se ve škole

nejen učili, ale později v ní i pracovali jako učitelé. Vybral jsem ty pamětníky, kteří se

ve škole učili mezi lety 1956-1970. Právě z této doby se mnoho písemných záznamů

nedochovalo.

Součástí práce bude stručné seznámení s historií města Mladá Boleslav a s historií

boleslavských středních škol. Dlouholetou tradicí se pyšní Střední průmyslová škola

Mladá Boleslav, Gymnázium Dr. Josefa Pekaře nebo např. SOŠ a SOU Mladá Boleslav.

Podrobněji se budu věnovat historii automobilky ŠKODA AUTO a.s., která bezesporu

ovlivňovala a ovlivňuje vývoj odborného školství v Mladé Boleslavi. Stěžejní částí

práce bude historie Středního odborného učiliště strojírenského, které od svého počátku

připravovalo odborníky pro automobilový průmysl. Jeho historie sahá až do roku 1927.
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Budu se věnovat i historii a rozvoji prvního soukromého učiliště v České republice,

jehož vznik je datován do roku 1991.

V části bakalářské práce bych se rád pokusil z dochovaných materiálů zhodnotit kritéria

výběru žáků i zaměstnanců. Cílem práce je zmapovat historii učiliště ŠKODA AUTO,

ze které se bohužel nedochovalo mnoho historických záznamů.

1 Historie Mladé Boleslavi

1.1 Vznik Mladé Boleslavi

Historie Mladé Boleslavi je delší než tisíc let. Město prošlo dějinami od husitských

válek, přes období po Bílé hoře, národní obrození, první světovou válku, vznik první

republiky, druhou světovou válku, nástup komunistů až po sametovou revoluci.

O samotných počátcích původního slovanského hradiště, z něhož v průběhu tisíciletí

vzniklo dnešní okresní město, víme jen velice málo. Ostrožna nad soutokem Jizery

a Klenice byla opevněna již v mladší době bronzové. Tehdy tu stálo hradiště nositelů

lužické kultury. Hradiště, které později vzniklo, se rozkládalo po celé ploše dnešního

Staroměstského náměstí a do svého obvodu zahrnovalo i část dnešního Nového Města.

Všechny stavby byly dřevěné, pouze v prostorách dnešního hradu je archeologicky


[…]


Myslím, že tenkrát to byla zhruba třetina platu zaměstnance, ale přesnou částku si

opravdu nepamatuji.“

7. Platili jste nějaké školné nebo učební pomůcky?

„Školné jsme neplatili, stejně jako současní žáci. Dostávali jsme zdarma i učebnice

a pracovní oděv.“

8. Byli jste vázáni smlouvou, že po ukončení školy musíte alespoň na nějaký čas

nastoupit do škodovky?

„V průběhu třetího ročníku jsme podepisovali pracovní smlouvu s nástupem k 01.07. po

vyučení. Žáky jsme byli jen do 30.06.“

9. Zůstal jste firmě věrný po celý život. Můžete nám popsat svoji kariéru ve škodovce?

„V učilišti jsem se vyučil v letech 1966 až 1969. Od 01.07.1969 pracuji ve škodovce.

Začínal jsem v nářaďovně a večerně studoval průmyslovku. Pak jsem nastoupil na

učiliště jako mistr odborného výcviku. Jak se říká, člověk se učí celý život, a tak jsem se

rozhodl vystudovat Technickou univerzitu v Liberci. Protože jsem pracoval s žáky,

musel jsem mít i pedagogické vzdělání. Další, jak se říká, štací byla pozice skupinového

mistra odborného výcviku. Pak jsem mnoho let působil ve funkci zástupce ředitele pro

odborný výcvik. Od července 2013 jsem ředitelem SOUs. Jak vidíte, na učilišti jsem

nechal kus života a jak o mně někteří s oblibou říkají, jsem chodící inventář. Vlastně

mají pravdu. 30. června 2014 to bude už 45 let, co jsem škodovákem. Jsem rád, že i já

jsem mohl přispět jako pedagogický pracovník k výchově mladé generace škodováků.

Dnes mám velkou radost z práce, když při rozhovorech třeba se zaměstnanci nářaďovny

slyším slova chvály. Je mezi nimi ještě i několik bývalých kolegů, se kterými jsem jako

čerstvý absolvent učiliště před 45 lety začínal. Těší mě i zjištění, že se naši absolventi

dovedou prosadit na manažerských pozicích. V obou případech jsem na ně i náležitě

pyšný.“
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10. Jaké šance mají dnešní žáci?

„Firma má určitě velkou perspektivu a zaznamenává nebývalý rozvoj. Podle růstové

strategie by v roce 2018 měla vyrábět jeden a půl milionu vozů, což je téměř

desetinásobek toho, co se vyrábělo před vstupem do koncernu Volkswagen. Myslím si

tedy, že naši budoucí absolventi nemusí mít strach o práci. Jak se říká, na startovní čáře

jsou na tom všichni stejně. Záleží jen na nich, jak se chopí příležitosti. Šance mají

všichni. Je třeba, aby si žáci uvědomili, že je dnes nutností se neustále vzdělávat.

Společnost ŠKODA AUTO a.s. jim to umožňuje. Jak všichni víme, jsme obklopeni

stále modernějšími technologiemi. Pokud chcete v životě něčeho dosáhnout, musíte je

zvládnout. Přeji všem našim žákům, aby se jim to, i s naší pomocí, dařilo.“

11. Jak to tehdy bylo na učilišti? Kolik produktivní práce dělali žáci přímo pro firmu?

„Žáci třetích ročníků pracovali čtyři dny v týdnu na provozních pracovištích. Žáci

druhých a někdy i prvních ročníků měli týden školu a týden dílny, pracovali tedy

minimálně z 50 % na zakázkách pro firmu. Vyráběli jsme například přípravky na

kontrolu ojnic, malé raznice. Učiliště zaměstnávalo pracovníka v dělnické profesi, který

dělal na souřadnicové vyvrtávačce náročné a přesné operace.“

12. Jak vás tenkrát motivovali k podávání co nejlepších výkonů?

„Absolventi, kteří složili závěrečnou zkoušku s vyznamenáním, byli po vyučení

zatříděni do tarifní stupnice vyšší o jeden stupeň než ostatní a ve třetím ročníku si podle

výkonu na pracovišti vydělali více.“
90
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9 Závěr

Myslím si, že cíl bakalářské práce byl naplněn a z dochovaných materiálů, které bylo

velmi obtížné dohledat, se podařilo zmapovat ucelenou historii ŠKODA AUTO a.s.

Středního odborného učiliště strojírenského v Mladé Boleslavi. Bakalářská práce

zároveň znovu otevírá otázku, kam se bude ubírat odborné vzdělávání v České

republice. Je třeba, aby i další školy a firmy začaly problém s nedostatkem šikovných

řemeslníků na pracovním trhu řešit a připravily v budoucnu žákům takové podmínky,

aby zájem o odborné vzdělávání vzrostl.
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Seznam zkratek

ASAP Akciová společnost automobilového průmyslu

AZNP Automobilové závody národní podnik

a.s. akciová společnost

SOŠ Střední odborná škola

SOU Střední odborné učiliště

KSČ Komunistická strana Československa

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

NC Numerical control (číslicové řízení)

SPŠS Střední průmyslová škola strojírenská

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

NDR Německá demokratická republika

SSM Socialistický svaz mládeže

ROH Revoluční odborové hnutí

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

ZOU Zvláštní odborné učiliště

VW Volkswagen

OU Odborné učiliště

ČR Česká republika

SOU a OU Střední odborné učiliště a Odborné učiliště

a.a.s. automobilová akciová společnost

SOUs Střední odborné učiliště strojírenské

CNC Computer Numeric Control (číslicové řízení počítačem)

IT informační technologie

AG action group (akciová společnost)

IES International Education Society: (Mezinárodní certifikát škol)

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SPZ Studium při zaměstnání
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