UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Josef Hladký</i>
Název práce <i>Historie odborného školství v Mladé Boleslavi pod vlivem společnosti ŠKODA AUTO a.s.</i>
Autor posudku <i>Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnížší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jak se pracovalo s pamětníky, byly problémy při hledání kontaktu?
Poznámky
Zdařilá práce.

Celkové hodnocení **) <i>Práci doporučuji k obhajobě</i>
------------------------------ ------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5.2014 Doc.PhDr. Jiří Prokop, PhD.